Projeto de resolução - fn3sh4zl

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: fn3sh4zl
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
25/06/2025
Projeto de resolução nº 527/2025
Protocolo nº 6850/2025
Processo nº 2072/2025

Autor: Dep. Max Russi

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao ilustríssimo Sr. Douglas Alencar Rodrigues.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-Grossense ao Ilustríssimo senhor, Douglas Alencar
Rodrigues.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Douglas Alencar Rodrigues é natural de Goiânia - GO, onde nasceu em 26 de março de 1965, casado com
Elayne Menezes Garcia, pai de quatro filhos. Em 1989, formou-se em Direito pela Universidade de Brasília
(UnB), onde fez pós-graduação em Direito Constitucional e, em seguida, mestrado em Direito na Pontifícia
Universidade Católica de São Paulo. Começou sua atividade profissional na própria Justiça do Trabalho, em
1983, como técnico judiciário da 10ª Região. Ingressou na magistratura em 1990, como juiz do trabalho
substituto, perante o TRT da 15°Região, com sede em Campinas (SP).

Atuou na cidade de Cuiabá - MT, como juiz do trabalho substituto entre os anos de 1992 e 1993. Foi
presidente da Associação dos Magistrados do Trabalho da 10ª Região, entre 1995 e 1999, Vice-Presidente
da Associação dos Magistrados Brasileiros (AMB) entre 1999 e 2003 e Vice-Presidente da Associação
Nacional dos Magistrados da Justiça do Trabalho (ANAMATRA) entre 1995 e 1999. Foi conselheiro do
Conselho Nacional de Justiça (CNJ) no biênio 2005-2007 e atuou como desembargador convocado no TST,
em 2009.

Desde 2002 é Professor Titular do Centro Universitário IESB, ministrando disciplinas nas áreas de Direito
Material do Trabalho e Processual do Trabalho, bem como disciplinas no curso de Mestrado Profissional em
Direitos Sociais e Processos Reivindicatórios. Membro da Academia Brasileira de Direito do Trabalho
(ABDT), da Academia Nacional de Direito Desportivo (ANDD), da Academia Brasileira de Direito Portuário e
Marítimo (ABDPM) e do Instituto Brasileiro de Estudos Constitucionais (IBEC).

1

Projeto de resolução - fn3sh4zl

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Douglas Alencar Rodrigues tomou posse como ministro do Tribunal Superior do Trabalho em 22/04/2014,
onde desempenha um papel crucial no sistema jurídico brasileiro, especialmente no que diz respeito ao
direito trabalho, sua atuação no TST implica não apenas a interpretação e aplicação das leis trabalhistas,
mas também a contribuição para a construção de uma jurisprudência que afete milhões de trabalhadores
empregadores no Brasil.

Em novembro de 2024, o ministro participou de um programa da Escola Superior da Magistratura de Mato
Grosso (Esmagis-MT) - "Explicando Direito" - onde discutiu os desafios da jurisdição social e do direito
trabalho.

Sem dúvidas, o Ministro Douglas teve uma carreira marcada por diversas experiências no campo do direito
trabalhista, e essa vivência prática proporciona uma compreensão profunda das nuances das relações de
trabalho e dos desafios enfrentados por trabalhadores e empregadores.

Ante o exposto, conclamo aos meus pares dessa Casa de Leis para aprovar a presente Resolução para que
possamos fazer esta justa e merecida homenagem.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 24 de Junho de 2025

Max Russi
Deputado Estadual

2